
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 584/18       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2019: Approvazione       .  

                                                                                

L’anno duemiladiciotto il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 10.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Borgo Celano - San Marco in Lamis 

del Consorzio stesso per proseguire la riunione del 04 dicembre 2018 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè, 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visti gli atti predisposti dalla competenti Strutture operative del Consorzio 

relativamente al Bilancio Preventivo dell’esercizio finanziario 2019, elaborati sulla base dei 

finanziamenti assentiti al Consorzio - e che il Consorzio stesso potrà utilizzare in tale 

esercizio - da parte della Regione Puglia, del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e del 

Ministero delle Politiche Agricole, nonché sulla base delle spese di funzionamento 

connesse all’attività ordinaria e straordinaria dell’Ente e, infine, sulla base degli oneri da 

porsi a carico della proprietà mediante l’emissione dei ruoli di contribuenza per il 

conseguimento dei fini istituzionali dell’Ente stesso; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 512 in data 25/09/2018, di aggiornamento del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici Triennale 2019/2021 e l’elenco annuale 2019;  

 

Esaminati i suddetti atti, il Programma Triennale 2019/2021 e l’elenco annuale 2019 

dei Lavori Pubblici e Il programma biennale di forniture e servizi; 

 

Sentita la relazione del Revisore Unico dei Conti, dott. Francesco Antonio 

PERRONE, in merito al Bilancio di cui trattasi, che, a conclusione della stessa, ne propone 

l’approvazione; 

 

Considerato che, in ossequio all’Intesa Stato – Regioni del 18 settembre 2008 e alle 

successive norme emanate dalla Regione Puglia con Legge Regionale 1 agosto 2014, n. 

37, art. 23, comma 6, “i Consorzi di Bonifica redigono i bilanci di previsione e consuntivi 

per centri di costo, definendo le spese dirette e indirette necessarie a erogare i servizi in 

modo da conseguire il pareggio tra i costi reali sostenuti e i canoni applicati”; 

 

Considerato che per le motivazioni di cui all’accapo precedente la spesa è stata 

strutturata per: 1) Missioni; 2) Programmi; 3) Titoli; 4) Microaggregati; 5) Capitoli, mentre 

l’articolazione delle entrate è definita in: 1) Titoli; 2) Tipologia; 3) Categorie; 4) Capitoli; 

 

Visti l’art. 63 del R.D. 13/02/1933 n. 215, il D.P.R. 15/01/72 n. 11, il D.P.R. 

24/07/1977 n. 616, la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e 

smi; 

 

Visti l’art. 42 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 



D E L I B E R A 

 

- di approvare il Bilancio di Previsione per la competenza dell’esercizio finanziario 

2019 del Consorzio di Bonifica del Gargano, con le seguenti risultanze finali: 

 ENTRATE 

- Entrate correnti di natura tributaria e contributiva  Euro    2.341.607,02 

- Trasferimenti correnti Euro    1.243.200,00 

- Entrate extratributarie Euro       131.379,58 

- Entrate in conto capitale       Euro  12.156.308,26 

- Entrate per conto terzi e partite di giro   Euro    5.421.875,55 

TOTALE DELLE ENTRATE  Euro  21.294.370,41 

 SPESE 

- Spese correnti                           Euro    3.608.053,34 

- Spese in conto capitale                             Euro  12.191.441,52 

- Rimborso prestiti  Euro         73.000,00 

- Uscite per conto terzi e partite di giro             Euro    5.421.875,55 

TOTALE DELLE SPESE Euro  21.294.370,41 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene firmato e controfirmato a 

norma dell’art. 57 dello Statuto consorziale. 

                                                                                               

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


